




目 录

1.前言...........................................................................................................1

2.验收依据...................................................................................................2

3.建设项目工程概况.................................................................................. 3
[...]
进入反应、水蒸汽或固废中 112

物料带入

956
工艺废水 13379工艺用水 3737

8798

出水制备废水 1552 初期雨水 12967纯水制备用水 10350

水环泵废水 7590水环泵用水 7590

总废水
122761

清洗废水 22540清洗用水 22540

吸收塔废水 15180废气吸收塔用水 15180

检修废水 2300检修用水 2300
厂内废水处

理站
总用水量

207708
中试废水 3450中试用水 3450

生活污水 28815生活用水 33900
园区污水处

理厂
蒸发 5085
蒸发 44957

循环补充水 59945
冷却废水 14988

椒江

蒸发或渗入地下绿化用水 19672

蒸发或渗入地下基建用水 30000



浙江天宇药业股份有限公司年新增 320吨厄贝沙坦精烘包、450吨氯沙坦钾精烘包技改项目竣工环境保护验收监测报告

浙江绿安检测技术有限公司 第 11 页 共 157 页

图 3-2 项目地理位置

项目所在地

N



浙江天宇药业股份有限公司年新增 320吨厄贝沙坦精烘包、450吨氯沙坦钾精烘包技改项目竣工环境保护验收监测报告

浙江绿安检测技术有限公司 第 12 页 共 157 页

图 3-3 厂区平面布置

N

南厂区平面布置图



浙江天宇药业股份有限公司年新增 320吨厄贝沙坦精烘包、450吨氯沙坦钾精烘包技改项目竣工环境保护验收监测报告

浙江绿安检测技术有限公司 第 13 页 共 157 页

注： 为有组织废气监测点位， 为厂界无组织废气及环境空气监测点位； 为废水监测点位， 为雨水监测点位， 为厂界噪声监测点位， 为厂界噪声监测点位。（厂界无组织废气

监测点位：北厂区和南厂区各厂界上风向设 1个参照点，下风向设 3个监控点）

图 3-4 项目采样布点

雨水排放口 2

雨水排放口 1

1#

2#

3#

4#

5#

6#

7#

8#

芦

村

784m
RTO设施废气排气筒

臭气设施排气筒

南厂区平面布置



浙江天宇药业股份有限公司年新增 320吨厄贝沙坦精烘包、450吨氯沙坦钾精烘包技改项目竣工环境保护验收监测

报告

浙江绿安检测技术有限公司 第 14 页 共 157 页

3.3生产工艺流程简介

技改项目主要产品为沙坦精烘包、氯沙坦钾精烘包。

（1）年产 320吨厄贝沙坦精烘包：

图 3-5 厄贝沙坦精烘包项目生产工艺流程及产污环节

工艺流程说明：

溶解釜中投入厄贝沙坦粗品，加入乙醇、纯化水和活性炭，升温溶解脱色后，经

过滤器过滤，滤液降温结晶，离心，离心母液常压蒸馏回收含水乙醇套用（套用三批

后作为废溶剂），离心料干燥得厄贝沙坦。

厄贝沙坦粗品

活性炭

水

乙醇

溶解脱色

过滤

废气：乙醇

母液 常压蒸馏

离心

废气：乙醇

废气：乙醇

废活性炭 S01-1（乙醇、水）

降温析晶

废气：乙醇

回收乙醇（含水，套用）

高沸物 S01-2（含杂质、水、乙醇）

废溶剂 S01-3（含乙醇、水）

套用三批后作为废溶剂，折合每批

回收乙醇+水
废气：乙醇、水汽

厄贝沙坦

冷凝回收废气真空干燥

单位：350kg/批



浙江天宇药业股份有限公司年新增 320吨厄贝沙坦精烘包、450吨氯沙坦钾精烘包技改项目竣工环境保护验收监测

报告

浙江绿安检测技术有限公司 第 15 页 共 157 页

（2）年产 450吨氯沙坦钾精烘包：

图 3-6 氯沙坦钾精烘包项目生产工艺流程及产污环节

工艺流程说明：

溶解釜中加入氯沙坦钾、水和异丙醇，加入活性炭升温溶解脱色，经过滤器过滤，

滤液加入环己烷和异丙醇，减压蒸馏，蒸出部分混合溶剂后冷却结晶，离心，离心母

液与混合溶剂一起精馏回收异丙醇和环己烷套用，离心料干燥得氯沙坦钾成品。

溶解脱色

氯沙坦钾粗品

水

活性炭

异丙醇

过滤
废气：异丙醇

废活性炭 S02-1（异丙醇、水）

减压蒸馏
异丙醇

环己烷

冷却析晶

废气：异丙醇、环己烷

回收混合溶剂（含异丙醇、环己烷、水）

真空干燥

氯沙坦钾

冷凝回收
回收异丙醇+环己烷

废气：异丙醇、环己烷

废气：异丙醇

离心

母液 精馏

废气：异丙醇、环己烷

回收异丙醇（套用）

回收混合溶剂（含异丙醇、环己烷，套用）

废水：W02-1（含异丙醇、环己烷、水）

高沸物 S02-2（含杂质、环己烷、异丙醇、水）
废气：异丙醇、

环己烷

单位：540kg/批



浙江天宇药业股份有限公司年新增 320吨厄贝沙坦精烘包、450吨氯沙坦钾精烘包技改项目竣工环境保护验收监测

报告

浙江绿安检测技术有限公司 第 16 页 共 157 页

3.4环评结论建议及其批复要求

3.4.1环评主要结论及建议

环评主要结论及建议的具体内容详见附件 1。

3.4.2环评备案文件的要求

台州市生态环境局黄岩分局（原黄岩区环境保护局）对该项目环境影响报告书的

审批文件详见附件 2。

4 主要污染源及治理措施

4.1.主要污染源及治理措施

4.1.1废气排放及治理设施

项目产生的废气主要为工艺废气、污水站臭气、危废仓库废气、污泥压滤房废气、

局部空间引风废气、经膜回收的含卤尾气等。具体废气排放及防治措施见表 4-1，废气

处理流程及监测点位见图 4-1。



浙江天宇药业股份有限公司年新增 320吨厄贝沙坦精烘包、450吨氯沙坦钾精烘包技改项目竣工环境保护验收监测

报告

浙江绿安检测技术有限公司 第 17 页 共 157 页

表 4-1 废气排放及防治措施

污染源 主要污染物
处理设施

环评要求 实际建设

工艺废气

非甲烷总烃、丙酮、

乙酸乙酯、甲醇、乙

醇、二氯甲烷、甲苯、

氯化氢、三乙胺、氨、

乙腈、DMF、环己烷、

异丙醇、四氢呋喃、

氮氧化物、二氧化硫、

氯气、正己烷、甲基

叔丁基醚、正庚烷、

臭气浓度、二噁英

利用已有的末端废气处理设

施进行处理，将工艺废气接入

风管至已建的 RTO系统处

理，采用 RTO+碱、水喷淋为

主的工艺，设计风量

20000m3/h；废气经处理后通

过排气筒（高 42m）高空排

放。（项目产生工艺废气须在

车间内加强预处理和分类收

集，主要考虑加强冷凝回收，

经预处理后的各类废气接入

总管。）

项目工艺废气收集后

经 1 套“RTO+碱喷淋+水
喷淋”工艺设施处理后经

过 1 根 42.5m 高排气筒高

空排放，该套废气处理设

施 的 设 计 处 理 能 力 为

20000m3/h ， 另 有 一 套

12000m³/h 的 RTO 处理装

置已停用。（设计单位：

江苏金能环境科技有限公

司）

其它废气

（污水站废

气、危废仓库

废气、污泥压

滤房废气、局

部空间引凤

废气、经膜回

收的含卤尾

气）

非甲烷总烃、硫化氢、

氨、臭气浓度、甲苯、

二氯甲烷

单独收集的含卤有机废气接

入废气总管，经新建的多级冷

凝+膜处理装置预处理后接

入新建氧化喷淋+生物过滤

设施，最后通过排气筒（高

42m）高空排放。废水站废气、

固废堆场废气、车间进出料废

气和低浓废气等收集后，经新

建氧化喷淋+生物过滤设施

处理后，最后通过排气筒（高

42m）高空排放。

污水站废气、危废仓库废

气、污泥压滤房废气、局

部空间引凤废气、经膜回

收的含卤尾气经 1套“高级

氧化+吸收液微雾吸收+生
物除臭”工艺设施处理后

经过 1 根 42.5m 高排气筒

高空排放，该套废气处理

设施的设计处理能力为

18000m³/h。（设计单位：

深圳市兴能保环境科技有

限公司）

储罐废气收

集处理系统

非甲烷总烃、丙酮、

甲苯、乙醇等

储罐设置氮封装置，灌装时采

用平衡管。要求供货商槽罐车

必须带平衡管接口。

储罐设置了氮封装置，灌

装时采用平衡管。供货商

槽罐车带平衡管接口。

图 4-1 废气处理流程图

臭气

42.5m高空排放RTO+碱喷淋+水喷淋生产废气

高级氧化+吸收液微雾吸收+生物除臭 42.5m高空排放

含卤废气 膜回收



浙江天宇药业股份有限公司年新增 320吨厄贝沙坦精烘包、450吨氯沙坦钾精烘包技改项目竣工环境保护验收监测

报告

浙江绿安检测技术有限公司 第 18 页 共 157 页

4.1.2废水排放及治理保设施

本项目废水产生的废水主要为工艺废水、清洗废水、水环泵废水、废气吸收塔废

水以及员工生活污水。具体废水排放及防治措施见表 4-2，废水处理工艺流程及监测点

位见图 4-2。

表 4-2 废水排放及防治措施

污染源

技改后环

评废水总

量（万 t/a）

主要

污染物

处理设施

环评要求 实际建设

工艺废

水、生活

污水

12.3846

pH、化学需

氧量、氨氮、

总磷、总氮、

悬浮物、石

油类、动植

物油、色度、

甲苯、

AOX、氯化

物、二氯甲

烷

废水预处理：对策措施说明技

改项目废水污染物较低，可直

接进入调节池。

废水收集系统：工艺及生产废

水分类收集，生产污水管道必

须采用架空管或明渠暗管，清

污分流、雨污分流，设置废水

事故应急设施。

废水处理工程：利用企业已建

800t/d 规模的废水处理站，采

用芬顿 +铁碳微电解 +厌氧

+A/O 为主工艺，详见本环评

相关章节；废水处理达到《污

水综合排放标准》三级标准，

其中 CODCr≤500mg/L。废水

经处理达标后经规范化标准

排放口排放。废水总排放口须

安装在线监测系统，方便加强

对项目废水的达标排放监测

管理。

废水收集系统：工艺及生产

废水分类收集，生产污水管

道采用了架空管及明渠暗

管，厂区实施清污分流、雨

污分流，设置了 2个事故应

急池（事故应急池蓄水能力

分别为 350m3、250m3）。

废水处理工程：项目废水进

入厂区 1 套主要处理工艺

为“芬顿+铁碳微电解+厌氧

+A/O 生化”污水处理站净

化后经废水标排口纳管排

放，最终纳入台州市黄岩北

控污水净化有限公司处理。

（废水设计单位：浙江科达

环保工程有限公司、设计处

理能力为 800t/d）



浙江天宇药业股份有限公司年新增 320吨厄贝沙坦精烘包、450吨氯沙坦钾精烘包技改项目竣工环境保护验收监测

报告

浙江绿安检测技术有限公司 第 19 页 共 157 页

图 4-2 废水处理流程

MBR池

好氧池

二沉池

A类废水B类废水 C类废水

低浓调节池隔油池

高浓收集池

调酸池

微电解池

脱盐预处理

调配池

污

泥

回

流硝化液

回流

污泥脱水机

干污泥外运处置

5%硫酸

FeSO4

H2O2

30%NaOH

PAC
PAM

蒸汽

高浓调节池

达标排放

销毒脱盐预处理

碱

E类废水

芬顿池

中和池

混凝池

沉淀池

物化污泥池

生化污泥池

厌氧池

厌氧沉淀池

缺氧池

5%硫酸

D类废水

脱盐预处理

污水管

污泥管

药剂管

蒸汽管



浙江天宇药业股份有限公司年新增 320吨厄贝沙坦精烘包、450吨氯沙坦钾精烘包技改项目竣工环境保护

验收监测报告

浙江绿安检测技术有限公司 第 20 页 共 157 页

4.1.3噪声防治措施

项目产生的噪声为电机、冷冻机、离心机、各类风机以及生产过程中一些机

械转动设备产生的噪声，主要噪声源及防治措施见表 4-3。

表 4-3 技改项目主要噪声源及防治措施

序号 噪声源 环评建议治理措施 实际防治措施

北厂区：

1、在厂区的布局上，应把噪声较大的车间布置在远离厂内生

活办公区的地方，同时应在其内壁和顶部敷设吸声材料，墙

体采用双层隔声结构，窗采用双层铝固定窗，门采用双道隔

声门，以防噪声对工作环境的影响。内部装修时应考虑尽量

采用吸音、隔音好的材料，并应考虑用双层门窗。

2、在设计和设备采购阶段下，充分选用低噪声的设备和机械，

对循环水泵、空压机、风机等高噪声设备安装减震装置、消

声器，设立隔声罩；对污水泵房采用封闭式车间，并采用效

果较好的隔音建筑材料。3、在噪声较大的岗位设置隔声值班

室，以保护操作工身体健康。4、加强噪声设备的维护管理，

避免因不正常运行所导致的噪声增大。5、在空压机、冷冻机

等公用工程周围建筑一定高度的隔声屏障，如围墙，减少对

车间外或厂区外环境的影响。6、加强厂内绿化，在厂界四周

设置 10~20m的绿化带以起到降噪的作用，同时可在围墙上

种植爬山虎之类的藤本植物，从而使噪声最大限度地随距离

自然衰减。7、为减轻项目原辅材料运输过程中车辆噪声对其

集中通过区域的影响，建议厂方对运输车辆加强管理和维护，

保持车辆有良好的车况，要求机动车驾驶人员经过噪声敏感

区地段限制车速，禁止鸣笛，尽量避免夜间运输。

合理布局，将高

噪声设备布置

在厂区的中间

厂房，以减轻噪

声对厂界的影

响。在选购设备

时，优先选用低

噪声设备；加强

设备的日常检

修，确保设备的

正常运转，减少

非正常运转的

噪声产生。生产

时关闭门窗，同

时加强厂区的

绿化工作，降低

噪声。

1 八车间

南厂区：

2 107车间

4.1.4固废防治措施

技改项目产生的固废主要废溶剂、废活性炭、高沸物、废包装材料、污泥以

及员工生活垃圾。



浙江天宇药业股份有限公司年新增 320吨厄贝沙坦精烘包、450吨氯沙坦钾精烘包技改项目竣工环境保护验收监测报告

浙江绿安检测技术有限公司 第 21 页 共 157 页

表 4-4 固体废物的产生和处置

废物名称
产生工

序

固废

类别

危废

类别

危废

代码

技改环评设

计产生量

（t）

2019年 5月
~12月产生量

（t）

类推达产

年产生量

(t)
环评建议处置方式 实际处理方式

废溶剂 精馏

危险

固废

HW02 271-002-02 467.69 270 450 委托有资质单位综合

利用

收集后委托浙江台州

市联创环保科技有限

公司处理

废活性炭 过滤 HW02 271-003-02 67.3 39.5 65.8

委托台州市德长环保

有限公司等有资质单

位安全填埋或焚烧处

置

收集后委托台州市德

长环保有限公司等单

位处理

高沸物 蒸馏 HW02 271-001-02 112.89 66 110

废包装材料
包装

材料
HW49 900-041-49 3 1.7 2.8

污泥
废水处

理
HW49 802-006-49 5 2.8 4.7

注：项目 2019年 5月~12月生产负荷为 90%。企业已建设了 1间危废堆场，分类收集各类危险固废。危险固废堆场位于南厂区

废水处理站东侧，危废堆场占地面积为 350m2，危废堆场地面涂了环氧树脂，设置了导流沟收集槽，做好了防雨淋、防渗漏等相关工

作；并贴有相关危废标识。



浙江天宇药业股份有限公司年新增 320吨厄贝沙坦精烘包、450吨氯沙坦钾精烘包技改项目竣工环境保护

验收监测报告

浙江绿安检测技术有限公司 第 22 页 共 157 页

4.2环境敏感保护目标分析

浙江天宇药业股份有限公司位于江口轻化投资区，共有南北两个厂区。北厂

区东侧隔绿园路为乐能科技；南侧为永椒路，隔永椒路为光明电镀厂和江口电镀

厂；西侧为联化科技有限公司；北面为隔空地为椒江。南厂区北面为永椒路，隔

永椒路为乐能科技；东侧紧邻鑫源路；南侧为空地；西侧为光明电镀厂和江口电

镀厂。距离本项目最近的敏感点厂区东面芦村距离项目厂界 784米。

4.3“三同时”落实情况

4.3.1“以新带老”环保设施建成及措施落实情况

原项目存在问题及整改措施落实情况见表 4-5。

表 4-5 原项目存在问题及整改措施落实情况

规划
原项目存在
问题/现状

改造内容 整改落实情况

废气整治

提升

废水站和固

废堆场废气

未收集处理

处理废

水站废

气、固废

堆场废

气

已落实。1、废水处理站：企业已重新修整厂区污水站的高

浓废水收集池、水解酸化池、兼氧池等，减少污水站恶臭

废气产生。企业已给污泥压滤设置废气引风收集设施，收

集压滤过程的恶臭废气，并接入厂区的废气管网。2、固废

堆场：设置了密闭单间，配备废气收集管路，收集的废气

接入厂区废气管网。

4.3.2技改项目“三同时”执行情况

浙江天宇药业股份有限公司位于黄岩经济开发区江口轻化投资区，分为南北

两个厂区，总占地面积 6.3万 m2，主要生产沙坦类系列中间体和原料药，目前主

要产品有 2-氰基-4-甲基联苯、2-氰基-4溴甲基-联苯、三苯甲基氯沙坦、三苯甲

基厄贝沙坦、氯沙坦钾、厄贝沙坦等原药和医药中间体。本次技改项目总投资

3200万元，其中环保投资 486万元，占总投资的 15.2%。具体环保投资情况详见

表 4-6。

表 4-6 环保投资表

序号 污染源 处理设施 投资（万元）

1 废水 废水处理设施、输送管道等 180

2 废气 废气处理设施、排气筒、引风设施等 300

3 噪声 减震垫、隔声等 5

4 固废 固废堆场等 1

环保总投资 486



浙江天宇药业股份有限公司年新增 320吨厄贝沙坦精烘包、450吨氯沙坦钾精烘包技改项目竣工环境保护

验收监测报告

浙江绿安检测技术有限公司 第 23 页 共 157 页

项目执行配套的环境保护设施和主体工程同时设计、同时施工、同时投产使

用的环境保护“三同时”制度。该技改项目于 2018年 12月开工，在技改项目建设